1

令和５年３月 14日

議会議長 加 藤 常 夫 様

総務建設委員会

   委員長 長 澤  務

閉会中における所管事務調査についての報告

函南町議会会議規則第 77条の規定により、次のとおり報告いたします。

記

１ 開催日時     令和５年１月 31日（火）午前９時 00分

２  委員の出席状況    委員全員出席

３  調査事項

（1）個人情報保護制度の一元化について

個人情報保護に関する法律が令和５年４月１日より施行され、個人情報保護に関する

取り扱いが法に一元化される。全国的な共通ルールが適用されることで、適正に個人情

報が保護されることになる。これにより、既に制定されている函南町情報公開及び個人

情報保護条例は廃止となり、新たに個人情報の保護に関する法律施行条例、情報公開条

例、情報公開及び個人情報保護審査会条例の制定が必要となる。

条例の制定と併せ、法施行後の具体的な事務処理等についても確認をし、個人情報の

適切な取り扱いに努められたい。

（2）函南町 DX推進基本方針について

DXは、デジタル技術やデータを駆使して社会や暮らし全体がより便利になるよう変革

していく取り組みであり、その実現のためには、長期的ビジョンを持ちつつ、短期的視

点での実行が求められている。

 2

町においては、令和４年 12月から令和９年３月までを対象期間とした函南町 DX推進

基本方針を策定しており、第六次函南町総合計画後期基本計画の分野別施策「情報化の

推進」を具現化するための個別方針として、町のデジタル化をさらに推進することを補

完するものとして位置付けている。

町民や事業者に対する行政サービスの利便性向上や、行政事務の効率化が早期に図ら

れるよう、ハード面での環境整備と併せ、職員がシステム等を十分活用できるよう研修

等を充実し、DX推進体制の整備に努められたい。

（3）新田汚水幹線推進工事について（現地視察）

函南町公共下水道事業計画に基づき、令和４年度から整備を開始した新田汚水幹線推

進工事について、資料による計画区域等の確認と併せて現地視察を行った。

工事においては、推進機を用いた泥土圧方式推進工法による下水道管路の布設が進め

られており、用いられる機器や現場の状況について確認を行った。

（4）蛇ケ橋ポンプ場の現状について（現地視察）

昭和 63年より稼働を開始している蛇ケ橋ポンプ場の現地視察を行い、ポンプの性能を

含めた施設の概要、出水時の操作員の対応内容や非常用発電設備の試運転の様子につい

て確認した。

運転操作体制の徹底により、出水時に迅速に対応し浸水被害を減少させる役割を果た

せるよう図られており、機器等の保守点検や施設の整備についても、安定稼働がなされ

るよう引き続き努められたい。